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Abstrakt

v teoretické části práce popisuji vývoj v oblasti cen komodit,

ekologicko-sociální aspekt elektromobility a nové trendy v oblasti

dobíjení elektrobusů a jejich akumulátorů. V praktické části se věnuji

výběru rentabilního elektrobusu a taktéž nejvhodnějšího elektrobusu

pomocí vícekriteriálního rozhodování a jejich kalkulacím vůči

naftovému autobusu.

Klíčová slova

Elektrobus, elektromobilita, kalkulace, dobíjení

Abstract

In theoretical part of the thesis, I describe the evolution of prices

of comoddities, ecological-social aspects of electromobility and new

trends in charging of electrobuses and in accumulators. In practical

part of the thesis I will choose the cost-effective and also the most

suitable electrobus by multicriteria decision and calculate them

against the crude bus.
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Electrobus, electromobility, calculation, charging
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Úvod

Ve své práci se zabývám shrnutím nejnovějších trendů v oblasti

elektrobusů. Elektromobilita obecně je perspektivně se rozvíjející

obor, a stejně překotně se vyvíjí i oblast elektrobusů. V posledních

10-ti letech vidíme nárůst počtu výrobců. Prakticky každý významnější

výrobce autobusů vyvíjí anebo již sériově vyrábí i model elektrobusu.

Narůstající aglomerace vyžadují kvalitní a ekologicky přívětivou

dopravu, přičemž elektrobusy jsou jednou z možných cest budoucího

vývoje. Navíc elektromobilita a ekologicky přijatelná doprava je i

jednou z kotev systému Smart cities.

V praktické části své práce jsem se zaměřil na kalkulaci provozních

nákladů elektrobusů ve srovnání s autobusy, které jsou v současnosti

na linkách pražské MHD provozovány. Pro kalkulaci jsem vybral linku,

která svými technicko-provozními parametry nejlépe odpovídá vhodnému

provozování elektrobusů.
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1.Současný stav elektromobility

1.1. Vývoj elektromobility

1.1.1. Historie elektromobility

První pokusy používat k pohonu vozidla elektrickou energii můžeme

spatřovat již v 19.století. Průkopníkem byl nizozemský profesor

Sibrandus Stratingh, který malé vozítko s pohonem na elektrický

akumulátor sestrojil v roce 1835. V Českých zemích experimentoval s

elektromobilitou známý inženýr František Křižík, který roku 1895

sestrojil automobil o výkonu 3,6 KW, později se dvěma motory pohánějící

zadní nápravu, každý po 2 KW(Říha, 2014).

Elektrobusy se začaly prosazovat teprve v 50.letech v USA. V těchto

letech se poněkud paradoxně uplatňovaly vozidla dobíjená z troleje,

která měla elektrickou baterii k většímu dojezdu a tyto vozidla tak

používaly technologii, která je nyní považována za jednu

z nejperspektivnějších.

Tato technologie se pro zajímavost v současnosti uplatňuje u

nejmodernějších vozidel, například u výrobku Siemens Rampini (Siemens,

2016).

V 21. století se na poli elektrických pohonů v rámci automobilů

uplatňuje americká firma Tesla se svým Modelem S, v elektrobusech se

pak jedná o firmu BYD čínské provenience, která plánuje za vysoké

dotační pomoci od čínské vlády hromadné nasazování elektrobusů

v exhalacemi zatížených čínských megalopolích. Z hlediska evropského

trhu jsou lídry firmy Siemens a Volvo(BYD, 2017).

Jako velmi důležitý krok můžeme po roce 2010 vidět snahu o sjednocení

jednotlivých druhů dobíjení a zavedení standardů, které povedou

k mnohem intenzivnějšímu konkurenčnímu boji, který logicky vyústí

v pokles ceny elektrobusů a doufejme i v masovější výrobu (Vejbor,

2015).
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Obrázek 1 Elektrobus v roce 1952 v Chicagu

Zdroj: www.insideev.com

1.1.2.Typy elektrobusů

Oportunitní autobusy-elektrobusy s nabíjením průběžně po trase nebo

v konečných zastávkách

Noční elektrobusy-jsou schopné odjet celodenní provoz a dobíjejí se

až přes noc v garáži, denní oběh kilometru je však značně omezen a

často se nejedná o celý osmihodinový cyklus

Trolejbusy s baterií-baterie zajištuje mnohem širší modus operandi i

mimo trolejové vedení, dojezd těchto vozidel je však velmi omezen a

jsou vhodná pouze pro dojetí malého úseku mimo trolejové vedení.

Elektrobusy s trakčním dobíjením-nejperspektivnější alternativa,

průkopníkem je firma Siemens. Tento typ vozidel může v obratištích

využívat již vybudovanou infrastrukturu v podobě trolejového vedení

tramvajového či trolejbusového provozu.

V poslední době se již začínají stírat rozdíly mezi výrobci a vyráběné

autobusy nabízejí srovnatelný dojezd kolem 180 km(Proelektrotechniky,

2015).

1.1.3. Elektromobilita ve světě
Elektromobilita je zjednodušeně pohyb (vozidel) pomocí elektrické

energie nebo provoz dopravních prostředků s elektrickým pohonem po

komunikacích.(Proelektrotechniky, 2015)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A1_energie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A1_energie
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Zejména v poslední době se začíná prosazovat na poli dopravy v oblastech

velkých světových metropolí, kde se přistupuje k hledání ekologických

řešení ve snaze snižovat exhalace vysoce znečištěných měst.

V současnosti můžeme největší testovací flotily nalézt např.v Pekingu,

Dallasu, Los Angeles, Paříži apod.

Doprava v těchto městech je natolik intenzivní, že i nová naftová

vozidla podléhající omezením (EURO VI apod.) v tak velkém množství

produkují dosti značné ekologické zatížení a je snaha je omezovat.

Graf 1 Vývoj cen ropy

Zdroj: www.kurzy.cz

Z prvního grafu vyplývá velmi výrazné kolísání ceny ropy. Ropa je

obecně surovina se značnými výkyvy, ale do budoucna se počítá spíše

s nárůstem její ceny. V současné době se 95 % ropy spotřebovává právě

v dopravě a tento podíl narůstá díky hospodářskému rozvoji megalopolí

Číny a Indie. Země OPEC predikují nárost ceny na úroveň 75 dolarů za

barel v roce 2020 a na úroveň 106 dolarů za barel. Taktéž predikují

nastání tzv. ropného zlomu v horizontu 30-40 let.(Zdroj:www.aem.cz)
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Graf 2 Spotřeba ropy- výhled

Zdroj: www.vitejtenazemi.cz

Z druhého grafu lze vyčíst stálý růst spotřeby ropy zejména z důvodu

nárůstu spotřeby v Indii a Číně.

Širšímu rozšíření elektrobusů v současnosti brání zejména zdlouhavá

homologizace vozidel a vysoká pořizovací cena. Dalšími problémy je

kratší dojezd a často subtilní konstrukce.
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Elektrobusy však nejsou jediným řešeným mobility ve městech, srovnání

s trolejbusy a dalšími druhy autobusů vidíte v následujících tabulkách:

Tabulka 1 Srovnání vozidel z hlediska dojezdu

Druh dobíjení

baterie

(natankování)

dojezdová

vzdálenost na

1 dobití (nebo

natankování)

velikost a

hmotnost baterie

Dieselový autobus rychlé omezená pouze

množstvím

paliva

-

Hybridní autobus rychlé omezená pouze

množstvím

paliva

-

Bateriový

elektrobus

dosti pomalé,

část vozidel

vždy stojí

150 až 180 km značná, závisí

na požadovaném

výkonu, omezuje

obsaditelnost

vozidla

Oportunitní

elektrobus vrchní

nabíjení

velmi rychlé velmi krátká

(3-4 stanice)

nízká

Oportunitní

elektrobus -

indukční nabíjení

velmi rychlé velmi krátká

(3-4 stanice)

nízká

Trolejbus-

pomocný spalovací

motor

na troleji

on-line,

tankování

rychlé

pod trolejí

neomezená, bez

troleje závisí

na množství

paliva

-

Trolejbus pomocná

baterie

pomalejší,

ale dobíjení

za jízdy pod

trolejí

pod trolejí

neomezená, bez

troleje závisí

na baterii

střední

Klasický trolejbus je vždy on-

line

pod trolejí

neomezená

-

Zdroj: autor, dle zkušeností ze studie elektromobilita (Proelektrotechniky, 2014)
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Tabulka 2 Srovnání jednotlivých typů vozidel z hlediska nároků na infrastrukturu

Druh emise u

vozidla

nároky na

infrastrukturu

univerzálnost

použití na

různých linkách

dle JŘ a oběhů

(síťový efekt,

přechodnost)


[…]


Dle osobních rozhovorů s panem Barchánkem je DP Praha připraven do

období 5-ti let nakoupit flotilu až 50-ti elektrobusů, pokud tyto

vozidla v testování uspějí. Již ke konci letošního roku (2017) se DP

Praha připravuje na nasazení elektrobusů na veškeré oběhy linky 207

v trase Staroměstská-Ohrada a s tím související přesun dobudky

z obratiště Želivského na Ohradu. DP Praha je ale často zklamán

nereálnými tabulkovými údaji uváděnými výrobci, zejména u dříve

testovaných vozidel byl problém taktéž se subtilní, nekvalitním

dílenským zpracováním elektrobusů a nezvládnutím obtížnějších

povětrnostních a klimatických podmínek (Barchánek, 2017).

Naopak výrobci si často stěžují na nadhodnocené očekávání dopravců,

kdy dopravní podniky často vyžadují 100% otestované vozidlo plně

odpovídající údajům (nutno zmínit, že údaje o vozidlech, zejména o

spotřebě jsou často dle testování FD CVUT nadhodnoceny i u naftových

autobusů), které bude dodáno takříkajíc na klíč a nebude se v průběhu

provozu chovat nepředvídatelně(Černý, 2016) a (Vejbor, 2015).

Z hlediska sblížení těchto dvou světů mohou prospět v jistém směru za

převratné projekty dobudky v Praze, a projekt spolupráce města Plzně,
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Plzeňských městských dopravních podniků a Škody Transportation a.s.

v rámci projektu ZeEUs.

Oba tyto projekty mají jako jednu z ambicí právě vzájemnou koordinaci

dopravních podniků s výrobci. Takováto spolupráce vede jak

k předcházení nedostatkům, tak i k postupnému vylepšování vozidla i

infrastruktury na základě vyplynuvších požadavků či nedostatků.

Z toho důvodu všechna města, která o elektrobusy usilují, nebo je již

v současnosti provozují, využívají pro financování dotační programy,

z nichž nejvýznamnější je Horizon 2020, což je i případ města Třinec

(Idnes, 2017).

Tyto dotační programy se podílejí na financování až 90% ceny

elektrobusů, což samozřejmě značně mění počáteční výdaj. Zároveň by

ale do budoucna měla nastat snaha o financování elektrobusů i bez

dotací, protože dotace nejsou samozřejmě neomezené, a dovolují nákup

vozidel jen v omezené míře.

Současný překotný vývoj může ve střednědobém horizontu (do 10-ti let)

zlepšit konkurenceschopnost elektrobusů a při rozjezdu masovější

výroby vést i ke zlevnění elektrobusů.

Jistě elektrobusy v tomto horizontu plně nenahradí flotily naftových

autobusů, velmi pravděpodobně se však stanou vhodným doplňkem

hybridním či vodíkovým vozidlům na linkách, kde je požadavek na

ekologickou šetrnost (rekreační areály, lázeňské kolonády) či na

linkách v centrech měst, kde je naopak požadavek na snížení jak

emisních, tak hlukových zátěží prostřednictvím nasazení alternativních

a moderních vozidel.

Z množství osobních konzultací mi vyplynulo i několik praktických

návrhů jak pro výrobce, tak pro dopravce, které by mohly vést k širší

aplikaci elektrobusů:
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Návrhy na zlepšení pro výrobce:

Zlepšit vývoj akumulátorů, především zvyšovat jejich životnost

Zvyšovat dojezd na 1 nabití

Snižovat cenu elektrobusu vývojem nových technologií

Spuštění sériové výroby

Návrhy pro dopravce:

Snížit přehnané očekávání dojezdu

Nebát se testovacích jízd

Lépe koordinovat své požadavky s výrobci
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Závěr

V současné době zažívají elektrobusy nejprudší rozvoj v historii.

Během posledních pěti let došlo k významnému pokroku ve zlepšení

dojezdu zejména díky vývoji nových forem dobíjení a navyšování

kapacity akumulátorů. Výhodou elektrobusů zůstává ekologicky čistý

provoz a nízká hlučnost Nevýhodou je stále velmi vysoká cena, která

je překážkou v rentabilitě investice. V posledních letech ale již

výrobci natolik pokročili, že jsou schopni snížit cenu na úroveň 130-

150 % ceny běžných autobusů, což je i příklad EVC. Nutno zmínit, že

vozidlo EVC je určeno pouze pro málo vytížené linky a rozhodně není

vhodné na většinu značně exponovaných pražských linek. V mé kalkulaci

se potvrdilo, že současně vyráběné elektrobusy nejsou rentabilní.

Jejich pořizovací cena je natolik vysoká, že nedokáže vyvážit nižší

náklady provozu. Další, velmi významnou nevýhodou je životnost

akumulátorů, která je dle zkušeností dopravních podniků zhruba 6 let,

což odpovídá ani ne polovině reálné životnosti autobusu. Vzhledem

k ceně akumulátorů kolem 40 % pořizovací ceny elektrobusu se nevyplácí

baterie po 6-ti letech provozu vyměnit. Řešením této situace je další

technický rozvoj elektrobusů, tak aby se pořizovací cena postupně

snížila a tím bylo pořízení flotily elektrobusů rentabilní i bez

dotačních programů. Na druhou stranu kalkulace ukázala, že elektrobusy

nejsou již naprosto nedostižnou investicí a při započítání všech

obtížně predikovatelných a vyčíslitelných externalit ( např. vliv

exhalací na lidské zdraví), mohlo by se pořízení nejlevnějšího

elektrobusu EVC ukázat jako výhodné i v současné době.

Prudký rozvoj posledních let v oblasti technologií elektrobusů a

elektromobility obecně naznačuje, že ve střednědobém horizontu 5-10

ti let by mohlo dojít ke snížení cen elektrobusů na úroveň, kdy už

nepůjde jen o ekologicky, ale i finančně přijatelnou investici.
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