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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené s analýzou a vyhodnocení nákladové efektivnosti projektů elektromobility v rámci konceptu Smart Cities
patří obecně mezi náročnější oblasti se specifiky hospodárného vynakládání veřejných prostředků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné, ovšem s výhradami. Provedeno bylo srovnání variant elektrobusů a srovnání se současným vozovým
parkem autobusů se spalovacím motorem, ovšem některé předpoklady jsou obtížně reprodukovatelné bez řádného
zdůvodnění a komentáře, některé předpoklady (např. diskontní míra) musí být v oblasti projektů financování z veřejných
odlišné, tj. předpoklad autora má významný dopad do výsledků výpočtů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor byl samostatný při zpracování práce, s vlastní představou o způsobu zpracování, kterou se snažil samostatně naplnit.
Autor prokazoval velké zaujetí o oblast elektromobilty a projevil skutečně velkou orientaci, i díky předchozímu studiu na
Fakultě dopravní ČVUT. Se samotnými výpočty začal autor pozdě. Na dokončení finančních kalkulací si ponechal méně času,
než by bylo potřeba, nabídku na odložení termínu odevzdání a pečlivé dokončení práce a zejména finančních výpočtů odmítl
a další konzultace ke korekci přístupu ke všem uvedeným výpočtům a interpretaci výsledků již nevyužil.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná literatura byla využita odpovídajícím způsobem, ovšem zasazení problému výběru elektrobusu do konceptu Smart
Cities bylo možno udělat vhodněji a především dostatečně doplnit o teoretickou základnu pro další potřebné výpočty.
Za oborný popis problematiky elektromobilty a elektrobusů klasifikuji „dobře“, i když mám podstatné výhrady k řazení a
formátování v této části textu.
Za odborný popis metod výpočtu, výpočtových předpokladů a komentování průběhu výpočtu a zejména jeho výstupů
klasifikuji „dostatečně“, jelikož bez řádného zdůvodnění a popisu výpočtových předpokladů a dostatečně komplexního
popisu výstupů a jejich citlivosti na případnou změnu klíčových parametrů, jsou výsledky, i kdyby byly správné, jen obtížně
předložitelné k dalšímu využití v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jak bylo již řečeno výše, formální práce s textem a grafickými objekty je slabá. Některé obrázky a informace by bylo, jak bylo
doporučeno, vhodnější přesunout do příloh, text pak podstatně doplnit dalšími teoretickými a metodickými východisky,
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potřebnými pro výpočty v praktické části.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Veškerá práce s odborným textem v části teoretické a metodické základny pro následné výpočty je slabá. Přitom to je klíčové
nejen pro správné provedené výpočtů, ale především pro správné pochopení a správnou aplikaci výstupů koncovým
uživatelem tohoto odborného textu.
Označování posuzovaných variant pouze názvem modelu elektrobusu je poměrně nepřehledné a pro koncového uživatele
zdlouhavé k porozumění a další využití k jednoduché prezentaci výsledků.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor projevil velkou znalost a zaujetí pro danou problematiku. Výběr elektrobusů i způsob posouzení tohoto
výběru široce konzultoval mezi odbornou veřejností, specialisty Dopravního podniku HmP i odborníky Fakulty
dopravní ČVUT.

Přesto způsob konzultací se studentem nebyl ideální a mnoho návrhů autor nevyužil nebo využil pozměněné a
navíc bez řádného vlastního metodického zdůvodnění v samotné bakalářské práci.

K analýze nákladové efektivnosti jednotlivých elektrobusů/autobusů bylo na konzultaci doporučena teoretická
příprava pro evaluaci projektů pomocí nákladově výstupových metod, při které je ovšem stěžejní volba konkrétní
metody.

Techniku CBA lze považovat za nejúplnější, ovšem vzhledem k tomu, že je často velmi obtížné vyčíslit nepeněžité
benefity, je v praxi často využíváno jednoduššího přístupu analýzou nákladové efektivnosti (CEA). Analýza
nákladové efektivnosti si klade za cíl porovnávat relativní efektivnost zkoumaných projektů poměřováním nákladů
na jednotku výstupu. Ta je tedy spojena s jednoduchým porovnáním variant, i to může být komplikováno se
správným výběrem ukazatele výstupu, zejména kdy existuje více druhů užitků. Hlavní rozdíl mezi CBA a CEA lze
spatřovat v tom, že CEA na rozdíl od CBA nevyžaduje, aby byly přínosy záměru kvantifikovány za předpokladu, že
jsou pro všechny hodnocené projekty stejné. Proč autor zvolil jako kritérium kapacitu baterií, nijak odborně
neokomentoval, navíc není nejvhodnější.

Autor jen zcela minimálně a chybně okomentoval volbu diskontní míry u veřejných investic, kde je způsob jejích
stanovení méně zřejmý. Pro výši diskontní míry bohužel neexistuje shoda v odborné literatuře ani v praxi.
V návaznosti na žádoucí ale v bakalářské práci chybějící diskuzi k přesnosti analýzy nákladové efektivnosti
v závislosti na použité úrokové míře, by mohla být pro ověření výsledků provedena jednoduchá citlivostní analýza
založená na doporučení Evropské komise využívající 4% diskontní míru.

Odpovídající a dostatečně odborná diskuze použitých postupů i výsledků chybí, není provedena citlivostní analýza
na změnu některých parametrů, zejména použité diskontní sazby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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